



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月8日

上場会社名 株式会社ソネック
コード番号 1768 URL <https://www.sonec-const.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本貴弘

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 岩田知久

TEL 079-447-1551

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	11,669	16.5	105	87.8	159	82.4	104	83.3
2023年3月期第3四半期	13,972	24.0	859	17.9	910	17.7	626	19.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 167百万円 (75.2%) 2023年3月期第3四半期 676百万円 (36.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	14.29	
2023年3月期第3四半期	85.81	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	10,687	8,597	80.5
2023年3月期	11,546	8,649	74.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 8,597百万円 2023年3月期 8,649百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		30.00	30.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,560	13.7	65	93.1	135	86.5	95	86.2	13.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日(2024年2月8日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	7,500,000 株	2023年3月期	7,500,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	194,631 株	2023年3月期	194,631 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	7,305,369 株	2023年3月期3Q	7,305,369 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、インバウンド需要や公共工事の下支えで小幅ながら改善が続きましたが、原材料価格の高止まりや慢性的な人手不足が下押し要因となり、好悪要因が交錯する中、業界や地域で二極化傾向が鮮明となる状況にありました。

建設業界におきましては、工事量は多くあるものの、全国各地で生じる職人不足や資材高騰など構造的なマイナス要因を抱えた状況にあります。一方、運輸業界におきましては一部価格転嫁が進んでいますが、依然、燃料費高騰などが利益を圧迫する厳しい業界環境にあります。

このような状況の下で、当社グループは主力たる建設事業の受注獲得に全社をあげて注力してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、建設事業の受注高は88億50百万円となり、通期受注計画171億円に対する進捗率は51.8%となっております。

売上高につきましては、建設事業における施工進捗は一部工事の着工遅れにより前年実績を16.8%下回り、運輸事業においては前年を若干上回る積載実績を確保したため、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比23億2百万円減少の116億69百万円となりました。

次に、利益につきましては、運輸事業で前年同期を上回ったものの、建設事業において完成工事総利益率が前年同期に比べ4.7ポイント低下したため、当第3四半期連結累計期間の営業利益は1億5百万円で前年同期比7億54百万円の減益、経常利益は1億59百万円で前年同期比7億50百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、1億4百万円と前年同期比5億22百万円の減益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

	売 上 高	セグメント利益 (営業利益)
・建設事業	114億81百万円 (前年同期比 16.8%減)	84百万円 (前年同期比 90.1%減)
・運輸事業	1億88百万円 (前年同期比 12.4%増)	20百万円 (前年同期は2百万円のセグメント損失)

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は85億31百万円となり、前連結会計年度末に比べ、9億40百万円減少いたしました。これは主に、受取手形・完成工事未収入金等が14億31百万円増加する一方、現金預金が21億84百万円減少したことによるものであります。

固定資産は21億55百万円となり、前連結会計年度末に比べ、81百万円増加いたしました。これは主に投資有価証券が98百万円増加したことによるものであります。

この結果、資産合計は106億87百万円となり、前連結会計年度末に比べ、8億59百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は18億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ、8億12百万円減少いたしました。これは主に、前連結会計年度末における支払債務の決済進展により工事未払金等が1億86百万円、未成工事受入金が5億19百万円それぞれ減少したことによるものであります。固定負債は2億59百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円増加いたしました。これは主に、役員退職慰労引当金が3百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は20億89百万円となり、前連結会計年度末に比べ、8億7百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は85億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ、51百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が63百万円増加する一方、利益剰余金が1億14百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は80.5% (前連結会計年度末は74.9%) となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年5月8日に公表いたしましたものを修正しております。詳細につきましては、本日(2024年2月8日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,587,118	3,402,669
受取手形・完成工事未収入金等	3,239,018	4,670,419
電子記録債権	615,685	225,816
未成工事支出金	1,907	1,349
材料貯蔵品	1,676	1,691
その他	57,421	260,059
貸倒引当金	△30,190	△30,180
流動資産合計	9,472,637	8,531,826
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	694,228	694,228
機械、運搬具及び工具器具備品	397,044	379,339
土地	871,540	871,540
減価償却累計額	△600,829	△616,792
有形固定資産合計	1,361,984	1,328,316
無形固定資産	28,747	33,984
投資その他の資産		
投資有価証券	444,742	543,530
会員権	103,319	102,919
繰延税金資産	129,482	118,115
その他	51,799	74,542
貸倒引当金	△46,160	△46,175
投資その他の資産合計	683,183	792,933
固定資産合計	2,073,915	2,155,235
資産合計	11,546,553	10,687,061

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金等	1,420,398	1,234,020
未払法人税等	174,675	5,241
未成工事受入金	732,855	213,735
完成工事補償引当金	68,000	60,000
工事損失引当金	10,600	151,100
賞与引当金	78,500	39,800
その他	157,306	125,647
流動負債合計	2,642,336	1,829,545
固定負債		
役員退職慰労引当金	38,162	42,063
退職給付に係る負債	204,869	205,802
その他	11,800	11,800
固定負債合計	254,832	259,666
負債合計	2,897,168	2,089,211
純資産の部		
株主資本		
資本金	723,000	723,000
資本剰余金	477,001	477,001
利益剰余金	7,395,474	7,280,706
自己株式	△119,484	△119,484
株主資本合計	8,475,990	8,361,222
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	173,394	236,626
その他の包括利益累計額合計	173,394	236,626
純資産合計	8,649,385	8,597,849
負債純資産合計	11,546,553	10,687,061

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	13,804,730	11,481,268
運輸事業売上高	167,449	188,204
売上高合計	13,972,180	11,669,472
売上原価		
完成工事原価	12,441,813	10,882,343
運輸事業売上原価	151,355	150,394
売上原価合計	12,593,168	11,032,738
売上総利益		
完成工事総利益	1,362,916	598,925
運輸事業総利益	16,094	37,809
売上総利益合計	1,379,011	636,734
販売費及び一般管理費	519,191	531,478
営業利益	859,819	105,255
営業外収益		
受取利息	13	24
受取配当金	15,718	18,754
受取賃貸料	37,092	37,020
売電収入	1,680	1,558
その他	3,131	4,009
営業外収益合計	57,636	61,367
営業外費用		
賃貸費用	5,776	5,819
売電費用	969	857
その他	184	24
営業外費用合計	6,930	6,701
経常利益	910,526	159,921
特別利益		
固定資産売却益	681	3,223
特別利益合計	681	3,223
税金等調整前四半期純利益	911,208	163,144
法人税、住民税及び事業税	280,708	73,894
法人税等調整額	3,630	△15,142
法人税等合計	284,338	58,751
四半期純利益	626,869	104,393
親会社株主に帰属する四半期純利益	626,869	104,393

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	626,869	104,393
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49,497	63,232
その他の包括利益合計	49,497	63,232
四半期包括利益	676,366	167,625
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	676,366	167,625
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	13,804,730	167,449	13,972,180
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	13,804,730	167,449	13,972,180
セグメント利益又は損失(△)	862,267	△2,447	859,819

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	11,481,268	188,204	11,669,472
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	11,481,268	188,204	11,669,472
セグメント利益	84,952	20,302	105,255

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 受注高

(単位：千円)

項目		前年同四半期累計期間 (2023年3月期 第3四半期)	当第3四半期累計期間 (2024年3月期 第3四半期)	比較増減	(参考) 2023年3月期	
建設事業	建築	官公庁	410,420	1,693,175	1,282,755	2,011,167
		民間	8,851,367	6,193,059	△2,658,307	14,586,075
		計	9,261,787	7,886,234	△1,375,552	16,597,242
	土木	官公庁	669,470	108,821	△560,649	835,793
		民間	392,990	855,560	472,569	377,893
	計	1,052,460	964,381	△88,079	1,213,686	
計	官公庁	1,079,890	1,801,996	722,106	2,846,960	
	民間	9,234,358	7,048,619	△2,185,738	14,963,968	
	計	10,314,248	8,850,615	△1,463,632	17,810,929	

② 売上高

(単位：千円)

項目		前年同四半期累計期間 (2023年3月期 第3四半期)	当第3四半期累計期間 (2024年3月期 第3四半期)	比較増減	(参考) 2023年3月期	
建設事業	建築	官公庁	1,155,839	684,828	△471,010	1,243,402
		民間	11,534,933	9,590,790	△1,944,143	14,930,050
		計	12,690,773	10,275,618	△2,415,154	16,173,453
	土木	官公庁	503,714	1,030,126	526,412	961,456
		民間	610,243	175,524	△434,718	672,464
	計	1,113,957	1,205,650	91,693	1,633,920	
計	官公庁	1,659,553	1,714,954	55,401	2,204,859	
	民間	12,145,176	9,766,314	△2,378,862	15,602,514	
	計	13,804,730	11,481,268	△2,323,461	17,807,374	
運輸事業		167,449	188,204	20,754	232,344	
合計		13,972,180	11,669,472	△2,302,707	18,039,718	

③ 次期繰越高

(単位：千円)

項目		前年同四半期累計期間 (2023年3月期 第2四半期)	当第2四半期累計期間 (2024年3月期 第2四半期)	比較増減	(参考) 2023年3月期	
建設事業	建築	官公庁	405,775	2,927,305	2,521,530	1,918,959
		民間	9,448,881	8,421,674	△1,027,207	11,788,473
		計	9,854,656	11,348,980	1,494,323	13,707,432
	土木	官公庁	1,637,718	424,994	△1,212,724	1,346,299
		民間	67,318	680,035	612,717	—
	計	1,705,037	1,105,030	△600,006	1,346,299	
計	官公庁	2,043,493	3,352,299	1,308,806	3,265,258	
	民間	9,516,200	9,101,710	△414,489	11,788,473	
	計	11,559,694	12,454,010	894,316	15,053,731	